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 Số:           /KH-BHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân 
dân (UBND) thành phố Hà Nội về việc Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên 
địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023. Bảo hiểm xã hội (BHXH) thành phố Hà 
Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2023, 
cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng 

cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về tác hại của việc lạm dụng rượu, 
bia; phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia tới 
toàn thể công chức, viên chức và người lao động BHXH Thành phố.

Triển khai nghiêm quy định về các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia 
và các điều kiện đảm bảo cho hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia theo 
đúng quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Yêu cầu
Việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại 

của rượu, bia tại BHXH Thành phố được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc 
bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị 
đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các đơn vị trong việc triển 
khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; chú trọng đẩy mạnh 
hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi 
của công chức, viên chức, người lao động để phòng, chống tác hại của rượu, bia.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI
Toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc BHXH Thành phố.
III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP
1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành
Thành lập mới Ban Chỉ đạo về Phòng, chống tác hại của rượu, bia hoặc 

lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong thực hiện nhiệm 
vụ tại cơ quan, đơn vị.
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Tăng cường phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai kịp thời nội dung của 
Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản quy định, hướng dẫn thi 
hành đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động BHXH Thành phố. 
Lồng ghép việc triển khai thực hiện phòng, chống tác hại của rượu, bia gắn với 
việc triển khai nhiệm vụ của đơn vị; đưa quy định thực thi Luật Phòng, chống 
tác hại của rượu, bia vào nội quy, quy chế làm việc của đơn vị.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch thực 
hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia tại các đơn vị.

2. Phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và 
các văn bản quy định, hướng dẫn thi hành có liên quan 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của 
rượu, bia và các văn bản quy định, hướng dẫn thi hành có liên quan bằng nhiều 
hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp tình hình thực tế của đơn vị như:

- Thông qua lồng ghép hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật 
mới theo Kế hoạch, Chương trình công tác về phổ biến, giáo dục pháp luật hàng 
năm của đơn vị.

- Thường xuyên đăng tải, cập nhật nội dung Luật Phòng, chống tác hại của 
rượu, bia, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật lên Cổng thông tin điện tử; xây 
dựng chuyên mục, tin bài, ảnh trong đó tập trung tuyên truyền Luật Phòng, 
chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thực hiện, chú trọng tuyên 
truyền trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ, Hội, góp phần nâng cao nhận thức, 
trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động BHXH Thành phố về tác 
hại của rượu, bia ảnh hưởng đến sức khỏe, gia đình và trật tự an toàn xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; 
thực hiện nghiêm quy định “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”; không uống 
rượu, bia, sử dụng các loại đồ uống có cồn tại nơi làm việc, trước và trong thời 
gian làm việc (kể cả giờ nghỉ trưa), địa điểm không được uống rượu, bia và các 
quy định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

3. Thực hiện các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia
Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen sử 

dụng rượu, bia và các loại đồ uống có cồn để phòng, chống tác hại của rượu, bia 
đối với sức khỏe, gia đình, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường thực hiện giám sát, 
kiểm tra và xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm quy định cấm sử 
dụng rượu, bia trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, giữa hai buổi trong 
ngày làm việc, ngày trực và đưa nội dung quy định về cấm sử dụng rượu, bia 
vào nội quy, quy chế làm việc của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Yêu cầu Giám đốc BHXH các quận, huyện, thị xã; Chánh Văn phòng; 

Trưởng các phòng nghiệp vụ phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 81/KH-UBND 
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ngày 10/3/2023 của UBND thành phố Hà Nội (đã gửi trên hệ thống Quản lý văn 
bản và Điều hành Eoffice) và Kế hoạch này đến toàn thể viên chức và người lao 
động thuộc đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện. Báo cáo kết quả triển khai thực 
hiện gửi về BHXH Thành phố (qua phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 
15/12/2023 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao phòng Truyền thông phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh 
tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Kế hoạch số 81/KH-
UBND ngày 10/3/2023 của UBND Thành phố và Kế hoạch này trên Cổng thông 
tin điện tử của BHXH Thành phố và tại trụ sở làm việc của các đơn vị. 

3. Giao phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan 
tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện của 
các đơn vị để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, thực hiện 
trái quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 
2023 của BHXH thành phố Hà Nội. Yêu cầu Giám đốc BHXH quận, huyện, thị 
xã; Chánh Văn phòng; Trưởng các phòng nghiệp vụ nghiêm túc triển khai thực 
hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh 
kịp thời về BHXH thành phố Hà Nội (qua phòng Tổ chức cán bộ) để được 
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND TP Hà Nội (để b/c);
- BHXH Việt Nam (để b/c);
- GĐ, PGĐ BHXH TP Hà Nội (để c/đ);
- CVP, Trưởng các phòng NV;  (để t/h)
- Giám đốc BHXH q,h,tx;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Phan Văn Mến
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